
God. I. U IiaJači U Sridu 31. Kolovoza 1870. Broj 25. 

Skupština Pučki Učitcljali rt Pešti lii. 17. i 18. Kolo-
voza u Saborskoj Dvorani. 

Žalostni ratni glasovi, zveka oruža, i strahovita 
grmljevina silni topovah, s kojima se dva na duhovnom 
i tvarnom polju vridna, vrla, kripka i velika naroda 
biju, svu pozornost naše pameti tako su svezala, i čuv-
stvo srca našeg osvojila : da se mnoge znatne stvari, na 
javnom polju naše mile domovine izminjivaju, bez da bi 
ji opazili, a kamoli po nj evoj važnosti razmatrali. Naši 
učitelji veliku skupštinu su na obiliženi duevi u Pešti 
održali. Gdi su svoja mninja i čuvstva razvili, a pok-
loni su to pučki učitelji, štogod oni misle, ćute i govore, 
premda ova radjaju čine, to se svakog čovika tiče, košto 
ono : što se po svećenstvu u crkvi govori i tvori. 

Što su se učitelji iz sve domovine izkupili to su 
odali : da poznaju sadanji duh koji svagdi tamo iz-
ručuje svoju kripost gdisu skupštine, sve ono : što 
se kani našeg vika izvesti, tose sastavlja, sniva, 
i osniva u skupštinah, bilo dobro, bilo zlo. I po-
kloni ono, što se u takih skupštinah primi po-
stane svojstvom pojedinih, koji to po občinah i fami-
liali raznesu, pa i u najmanje kuće i najsvitlie palače 
unesu : to dakle nemože biti ni jednom čoviku ravno : 
štoso u takih skupštinah razpravlja, jel toće dospiti do 
našeg uma i do našeg srca. Akoje to dobro obradovaće-
nio se, ako je pak zlo ožalosti će nas. Nama nemože 
biti svrha lijevo vićanjo sliditi, i našima čitateljima pri-

obćiti, to primasa našu zadaću, naše je razgledat kaki 
se je tamo duh očitovao, da vidimo : čemu se imamo u 
našima učiteljima radovat, ili od čega se bojat. 

Obće skupštine veoma su cjeloshodne, da uzvise 
učitelje same prid sobom; štoje potribno, jel dok god 
čovik sam sebe podpuuo nepoštiva, donle neće doživit : 
da ga drugi dostojno štuju, učitelji će ovako uviclit : da 
su oni velike u društvenim životu činjenice, pa će u 
obraženju sve one znanosti sebi pribavljat : koje su po-
tribno, da lijevo u srid obćine dilovanje «to koristnie 
postane; i u ćudorednosti sve one kriposti osvojiti, koje 
jedino čovika poštovanja dostojnim čine. 

Po tim načinu će barem štogod od one velike vla-
sti u kolu čovičanstva steći : koju jim obeća, gospodin 
Predsidnik, da će veli šestu velevlasti europevski sači-
njati, koja će pokret čovičanski migom svojim upravljat. 
Po ovim skupštinam otvoriće se oči obćinah, pa lijevi 
obćinari, neće više učitelja smatrati kao svojeg najmo-
mka koga mogu, kako jim se snadje grliti, tiskati. 
Al ujedno i škulske vlasti obćinske će do uvirenja doći : 
kakojim valja o biranju učitelja paziti, ne samo da 
glasno umi kao meštar pivati, već kao učitelj umitno 
dicu poučavati, košto i na to : dali je učitelj s krstom 
sljubljen, koga duh triba da ga u nauci vodi; ili valjada 
sa slobodni zidjari sdružen — koji su radi čovika od 
Boga u škuli, obćini, i državi rastaviti — srića a ka 
mu misto u crkvi ostave — znajuć — da bi ga ovako 
i iz obitelji izgonili. 



Take će skupštine razjasniti prid očima svih rodi-
teljali važnost škulah, pa će uviditi: da se u škuli ništa 
manje ne radi, — već srcu i duši pravac odmirava ; 
kreću se misli — uzbudjivaju čuvstva, i to sve po uči-
telju, dakle kakoji taj krene, upravi, tako će ići sveg 
svojeg života, ili će se samo s velikom tegotom na drugi 
pravac dotirati moći; oniće dakle uviditi : da učitelji 
vrlo važno i sveto misto u društvu ljudskom zauzimlju, 
jel njima se nevina srca ustupljaju. 

Reći će dakle roditelji : čast i veliko poštenje uči-
teljem al hoćemo da znamo — kaki su to ljudi ? Koji-
ma triba našu dicu da povirimo. Razborit gazda ni 
svoje živine neće takom čoviku pridat, ko mu no?jamči, 
da će ji čitave i zdrave sačuvat. Kaki bi dakle to rodi-
telji bili ? koji bi dicu, nevina svoja čeda ljudem u ruke 
dali, ako ti neće mninjem, govorom, i čini svoji jamčit: 
da neće dušu i srce diteta otrovat, već naukom ople-
meniti. 

S radostju smo čitali : kako se staraju učitelji : 
da se stvaraju po obćinali družine, koje bi zadaću uči-
teljah i roditeljah olakotile, i svoji prinosci siromakom 
to, što je za škulu potribno pribavili, a izprid rodite-
ljah svaku zapriku,koja ji uzteže da dicu svoju u škulu 
šalju odaljile, za lipi znak smatramo onu želju : da se 
za višlje obrazovanje učiteljah na sveučilištu stolica za 
Padagogiu (odgojanje) uzdigne, i sva učiteljišta — pre-
parandie podjednače, u obćinske škulske odbore svi 
mistni učitelji, vištii roditelji pozovu. Na izbor knjigah 
takođjer upliv dozvoli, a ona podpora koja se po državi 
učiteljem dili, i na virske učitelje iztegne. Dalje da se 
sklopi mirovnički fond, odkud bi se svakom učitelju 
posli 30 godišnjeg dilovanja ili ranijeg onemoćenja, a 
u slučaju smrti, udovi i sirotima, na uzdržanje i odgo-
javanje pristojna mirovina platjala. — Ne manje da 
bude jedna najmanja svota u zakonu označena, niže 
koje nebi se mogla ni po jednu škulu platja učiteljska 
odmiriti. Košto i ono : što učitelji žele zemaljsku dru-
žinu za svoje obširnije obrazovanje sastaviti. Samo nam 
se nije rnogo dopadati onaj neprijazan duh : koji se 
stim hoti važnim i glasnim učiniti : što crkvu i sve-
ćenstvo bez povoda, uzroka, dakle i razloga nemilosrdno 
napada. 

Neimamo protiva ništa, što učeni predsidnik iz-
javlja želju : da se škula sa svim od crkve razvinča, o 
tom smo već više puta naše mninje priobćili, što po-
stane svita obćom željom, to će mirnim ili nemilim pu-
tem sigurno dostignuti, nećemo dakle da ga na ovom 
putu napadamo, već samo izjavljamo : da će sami isti, 
pošteni ljudi : koji sad poželjavaju viru iz škule iz-
ključati, s dvima rukama natrag tamo nju uvlačati : mi 
se nebojimo za viru : niti nam je brige o svećenstvu, 
jel znamo : kako nije bilo od postanka svita, pa ni biti 
neće pučkog obrazovanja, gdi nije vire. Vi će te načinit 
ljude košto ji načinila Francuska velika revolutia — 

kad je Boga zakonom zatajala, al posli videć da bez 
Boga ni uz guilotinu nije kadra vladati, sama je opet 
Boga zakonom u društvo čovičansko pozvala, pamet zna-
nostju možete napunit— alšta će te sa srcom činiti? u 
tom velite neka razte kukolj i trnje: no kruh crni će te 
od tog kukolja jisti, i trnje će vas bosti. Zakona zem-
ljište je u srcu, a vrhu ovog ako ne gospoduje vira, koja 
čuvstva u poštenom redu čuva, a onoće ga raztezat stra-
sti, pa će zakon tamo istom održat, gdi mu britkom 
prid očima sabljom mašu, no ovaka srca isto tako će 
progonit baš te učitelje : košto je Nero svojeg odhra-
nitelja i odgojitelja umorio. 

Eto uzroka što nam se nedopada, da kadje niki 
Starog-Budima učitelj neznamo dali je Židov, ili nimac ? 
Svejedno to vidimo da nitije bunjevac ni šokac ni srbin 
ni ruman ni slovak, dosta kadje ovaj svaku viru iz škule 
izgonio, i kazo : da su sve virne škule nevirne, koje su 
tobože stoje na svitu zla porodile, a one koje nikake 
vire značaja na sebi nenose, to su virne, na to su svi uči-
telji kako „Pester Lloyd" biliži zanesenim oduševlje-
njem ga pozdravljali, i jednim glasom jedino škule bez-
virne primili. No mi se nimalo nestrašimo od ti pomi-
šani škulah, jel smo uvireni : da će jim kratak život 
biti, ni malo nam nije o tom brige, kaki će se učitelji 
u nji namistjati ? jel o tom smo osvidočeni : da kalvini 
nikad neće Židova ili katolika, a mislimo ni ovi Luthe-
rana, za svoje diče učitelja umistiti, mi se jedino straši-
mo od onih učiteljah : koji se zovu katolici, a čini jim 
pokazuju: da su slobodni zidjari, jel po ovima se mo-
gu pobožni roditelji zavesti, i dok vuk narav svoju ne 
oda, mogu se u svojoj dići sasma oštetiti. Ovi su kano 
kućni tolvadji, od koji se nije moguće sačuvati, no kadji 
upoznadu, sigurnismo da će ji, roditelji iz liatara iz-
vijati. 

Što je zakon bezvirne škule uveo — to nam nije 
povoljno — ne radi vire — jel ta višlje stoji — no 
što bi je ma kaki zakon na mrtvilo ranit mogao; već 
radi svete svrhe pučkog obrazovanja, nijeli stim zako-
nom opet jedna tegoba na put — stavljena? — koje 
da nije, svaka bi slidba podporom državnom silno na-
pridovati znala, onim putem : kojeg bi joj zakon ozna-
čio — a tako se dva tereta na ramena puka i tako veo-
ma pritisnuta navaljivaju. Bitiće dakle štogod i po jed-
nu i po drugu škulu, a ni po jednu toliko koliko bi 
tribalo; što mora svaki iz samog zakona uviditi, ako ga 
pažljivo prištije. Dakle da su učitelji dobro shvatili 
svoju zadaću, pozdravljali bi onoga — koji to predlaže: 
da se pučka učiona svakoj slidbi priostavlja pod upra-
vom roditeljah, i državnom. Prije ili posli moramo na 
to doći, ili svu slobodu srušiti pa jedino državnu sve-
moć prisvojiti, drugčie slobodna crkva u slobodnoj dr-
žavi toliko znači ko slobodna raja, u slobodnoj Turskoj. 
Al oni učitelji koji su na toj skupštini bili, o pravoj 
ustavnoj slobodi, još samo prvašnje pojmove posiduju 



— jel kad bijaše ovaki pridlog podnešen tako su 
uzavrli, ko dica kad meštar, iz škulo izadje, i istog prid-
lagatelja do riči nisu puštali. . 

Ne čudim se što je nikim učiteljem dodijala, ne-
milina i nehajnost nikojih duhovnikah, pa se prid svim 
svitom na crkvu izdiru — ko neharni sinovi, na svoju 
mati — kojaji ljubezno odgojila, baš ko na kaku ok-
rutna srca maćuvu. Poštovani učitelji! Vi želite : da se 
uPreparandii— odsele pridaje i pučki škulah povistnica 
— dakle pučkog obrazovanja opis — pravo imate : al 
ako pravda bude na jeziku toga profesora vladala — 
nećeli 11a svakom listu se povistnice morati očitovatrda 
je sve dosad priko 1800 godina jedino crkva pučke 
škulo podizala, uzdržavala, i vodila. Neka izadje koji 
čovik na svit i neka posvidoči: da je ko drugi za pučke 
škulo štogod činio van crkveni obćinah, istina da se više 
puta crkva kroz to, s mrkim gledom vlasteli nali sasti-
zala, a Preparandie, gdisu učitelje pripravljali, samo su 
Biskupie imali. I ove su u uspjehu kvarene, po onih od 
strane Vladine naredjeni vrhovni Direktorah izdane po-
vlastice izpita, jel su nemarljivi učitelji ovako za 40 fr. 
do ovlaštjenja učiteljska došli. Puk sam mora 0 tom 
svidočbu polagat : da su ga svećenici, uvik na to svito-
vali: da dicu svoju škulari, i vi svi učitelji ako niste 
radi svist zamučkat, usilovani će te biti izjavit : da su 
vas Svećenici opominjali : da dicu na sve nauke virno i 
marljivo učite. 

Iznimka je bilo — jel su i popovi ljudi, dakle ne-
marljivosti podvrženi, al iznimka ne lomi, već tvrdi pra-
vila: Više crkva u ruku svoji nije imala; silu da dicu utira-
va, i da zle učitelje odtirava, to nije posidovala, ta košto 
već jedanput rekosmo: obćino su učitelje birali. Velikom 
mukom su mogli kad kad svećenici nepodobne od škulo 
odstraniti. Ko nije stim zadovoljen što je crkva učinila, 
taj bi rađa imo: da mu dite tako kano jedan muž umu-
je. Prije je tribalo zemlju i osobu osloboditi, i u grad-
janska prava uvesti — pa će se sad moći sva sila za 
pučku obraženost razviti — jel na to : da se puk nau-
kom obogati, triba i pučke marljivosti. A kaka bi ta 
prijo mogla biti : kada su mu sva vrata pravah zatvo-
rena stala. 

Ipak to sve opet shvaćamo, jel znamo: da je u toj 
skupštini bilo svake vire i nevire ljudi, dakle i taki : 
koji su jedva dočekali tu pogodnu prigodu: da mogu na 
crkvu kano risi i zmaji napasti, no to nam nije čudo, 
već nam jo čudo kako to može tako zanimati, i krstjan-
ske učitelje : da košto „Pester Lloyd" tvrdi: izvan seb-
nim oduševljenjem grdnje, izmišljotine i potvore pri-
maju. Ono stoje taj gospodin učenom naduvenostju tvr-
dio : da Theologia-Bogoslovia samo slidbenikom, dočim 
Pedagogia — odgojstvo svim ljudem svoja darežljiva 
liidra odkriva — samo sirova neznanost i pristranost 
može povirovat, kada je bogoslovia kadgod koga iz crkve 

iztirala, i nijeli bogoslovia ma koje slidbe sina i l i k ć i 
dragovoljno u svojo škule primala? Netajimo d a t a j 
gospodin razumi Pedagogiu — tomu dozvoljavamo : a l 
neka nam oprosti : što mu moramo očitovati : d a ni t i r 
rič : Theologia nerazuini. Da nije bogoslovio — r a z u -
mimo od prve, kakoje počo čovik ma kakim načinom 
Boga štovat, nikad nebi bilo Pedagojie odgojenja, je l 
bogoslovci bieše — svagdi 11a svitu odgojitelji — a t o 
baš u oči njegove učenosti smijemo tvrditi : da nije 
krštjanske bogoslovie, nikad švabskim učiteljem ta srića 
nebi dopala : da su pedagogiju kano jednu znanost, ( z a -
što jim hvala) izvili. Sva pedagogia odgojenje sastoji u 
poznavanju prave naravi ljudske, a ovu jedino bogoslo-
via odkriva. No i to shvaćamo — što ji učenost t a k a 
zamračila, da svitlost — krštjanluka — nisu opazili, 
jel čovik u šumi sideć od silni drvetah šumu nevidi, već 
to nam ni kako nemože u glavu unići : Zašto se našim, 
učiteljima po vladi imenovani škulski nadziritelji nedo-
padaju? Bile škule kake ji zakon bude uveo — al 
nadziritelji za škule i učitelje, veoma su se koristnimi 
pokazali — školski sborovi, bili najbolje volje, p r i k o 
cile godine neće biti kadri, toli dobra za škulu kod o b -
ćiue izvesti — što svojim pohodom mogu učiniti nad-
ziritelji, koje svemoćna ministarska vlast prati. — B a š 
učitelji triba da ji žele : jel će njevu marljivost obći-
nam ovi odkrivat, i s tepterom kojeg će učitelji vodit 
dokazivat : da su roditelji krivi bili, što jim dica nisu 
ono stoje tribalo naučili. Ako su pak nemarni učitelji 
bili, onda će ji stignit bič škulskog odbora, a ne velim 
da bi se tog bojali učitelji — i zato se valjada ratiso-
vali nadziriteljstva, jel radujuć se taru ruke : što će s e 
iz svećenskog jarma izpregnuti; no dao Bog da se nebi 
još za taj jaram jednoć pojagmili. Napokon uz to s v e 
vruće pozdravljamo naše učitelje na putu skupštinarskim, 
jel smo uvireni : da će ono što se zlo pokazalo izkipit, 
ta kad voda uz žestoku vatru počima vrit, sve ono što 
je na dnu djubravo izbaca, i svakom prigodom iz prva 
se sama naduvenost protura, dok smirnost skrivena 
ostaje, al kad se naši učitelji sa skupštinam boljma 
upoznadu, izgoniće zli duhove, i vića će 0 tom: kako bi 
umnie i vištie malane u nauke uveli, i roditelje da svojo; 
malane u škulu skrbno i marljivo šalju naveli. 

DOMAĆI POSLOVI. 

P r e m d a s u z a t r i g o d i n e , o d k a k o m a g j a r s k a s v o -
j u n e z a v i s n u u p r a v u u ž i v a , v e ć č e t r i z e m a l j s k a z a j m a u g o -
v o r e n a k a n i m i n i s t a r s t v o j e d n u o s o b i t u z a z e m a l j s k e m a -
g j a r s k e z a j m o v e u p r a v u u m i s t i t i . 

K a k o „ N . F . P r e s s e " p i š e m a g j a r s k o m i n i s t a r s t v o 
k a n i d r ž a v n e b l a g a j n i č k e c i d u l j e u p r o m e t u v e s t i , n a s t o j e 
v e ć p r i e d v i g o d i n e d o p e t m i l i u n a p o S a b o r u o p u n o v -
l a s t j e n o : d a se m a n j a k d o h o d k a z e m a l j s k o g o v i m n a č i -
n o m n a k n a d i , c i d u l j e t e i m a ć e s d r u ž e n e g o d i š n j e k a m a t e , 
a l neće s i l o v n u b i l i g u n a s e b i n o s i t i , n o s v a k o m će d<& 
v o l j e s t a t i i s t e p r i m a t i . 



KUCNI POSLOVI. 

B a č , 1 9 . K o l o v . K a k o j e u B r . 2 2 . j a v i t o , k o p a n j e 
z k l i n a h g r a d a b a č k o g p o r u k o v o d s t v u g . H e n s z l i n a n a 
j e s t e 17. K o l o v o z a z a p o č e l o , a l i ž a l i B o ž e ! z b o g p o s l e n o g 
v r i m e n a , z a s a d a s a m o m a l o m s n a g o m . 

N j i h o v a E x e . g . L j u d e v i t H a y n a l d n a d b i s k u p , k o j i 
j e z a p r o š l o s t t a k o k a k o i z a s a d a š n j o s t c r k v e i d o m o -
v i n e l j u b k o z a u z e t , že l i n a v i d i k i z v e s t i š t o j e z e m l j o m 
p o k r i v e n o , d a o n o p o n e d o s t a t k u p i s m e n i d o k a z a h ( d o c u -
m e n t ) v a l j d a d r u g č i e u t r a g d o j d e t o m e , g d i j e b i l a j e d -
n o ć b i s k u p s k a c r k v a ? 

Z a č u d i se č o v i k k a d v i d i k o l i k e z i d i n e su z a t a m a -
n i t e u z e m l j i . D o s a d su s a m o v e l i k e i l i p e z i d o v e i z k o -
p a l i , n a c i g l j a m a n i k a k v o g n a d p i s a j o š n i s u n a š l i . 

I l a č n e z n a t n o m s e l u u S r i m u j e n a v e l i k u G o s p o i n u 
l i p d a n o s v a n u o , j e r b o t j e o v i d a n u p r i s u s t v u m n o g o -
b r o j n o g , sa s v i u s t r a n a h , t e i i z d o l j n j e n a š e p o d u n a v s k e 
B a č k e s a k u p i t o g p o b o ž n o g n a r o d a , o n d a š n j a n o v o z i d a n a 
h o d o č a s t n a G o s p i n a c r k v a p o V e l e č a s t n o m g . A n t u n u 
M a t i ć p o d a r c i - D i a c o n u i Ž u p n i k u T o v a r n i č k o m , s v e č a n o 
p o s v e ć e n a , k o j o m p r i g o d o m j e g . p o m o ć n i k i z N e m a c a h 
l i p o i o d u š e v l j e n o p r o s l a v i o M a j k u o d m i l o s e r d j a , a p o s l i 
s v e č a n o s t i j e g o s t o l j u b i v i g. p o d a r c i - D i a c o n i Ž u p n i k 
T o v a r n i č k i k u d I l a č s p a d a , m n o g e g o s t e p r o č a s t i o . 

O b š i r n i e o p i s a n i e o v o g h o d o č a s t n o g m i s t a k o j e j e u 
V u k o v a r u t i s k a n o e v o p r i k l j u č u j e m m o l e ć : d a b i s t e t o u 
v a š i m l i s t u s a o b ć i l i , b u d u ć d a i z n a š e b a č k e m n o g i o b i -
č a j u t a m o i j t i , t e d a i z n a d u š to j e , k a k o l i j e t a m o . 

Ž e t v a u B a č u j e s t e s v e r š e n a , i v r a n a z b o g m n o g i 
k i š a h t e k d a n a s v a l j d a s v a u v e ž e n a . Z i t a k r s t i n o m n i j e 
m n o g o b i l o a l i d o b r o i z d a j e , t a k o i j e č a m . Z o b j e v r l o 
l i p a b i l a , i d o b r o i p l a t i s a m o s t o j e o d m n o g o k i š a h p o -
c e r n i l a t a k o i v i k a . K u d i l j a n u z m n o g e k i š e i o p e t j e m a l a , 
a k u k u r u z i k a k o i v a r i v o j e v r l o l i p o . V o ć e j e p o n a j v i š e 
c r v l j i v o , v i n o g r a d i v r l o r o d n i . — P r o š l o g u v t o r k a o b d r -
ž a n s a j a m ( v a š a r ) s l a b j e b i o , s l a b o se j o š v r š i l o t e l j u d i 
n i s u j o š n o v c a d o b a v i t i m o g l i , — K o p a n j e g r a d i n a h k o -
j e j e N j i h . E x s . N a d b i s k u p o d r e d i o , m n o g i m a ć e d a t i za -
s l u g e , i s a d a v i s e m o g u n o v a c a h z a s l u ž i t i , n e k š t a s u k o -
p a j u ć i b l a g o t r a ž e ć , t a m o d o s a d n a š l i . 

R a d i v o l j e n a š i p o š t o v a n i C i t a t e l j a h — e v o p r i o b -
ć u j e m o u s l i d e ć i m o p i s i z v o r a . 

Čudotvorni izvor u Maci, 

R i d k o će se k o j e m i s t o n a ć i , k o j e b i z a k r a t k o 
v r i m e p o b o ž n i p u k k r š ć a n s k i u t o j m i r i z a n i m a l o , k a o 
n e z n a t n o s e l o H l a č a , p o d r u ž n i c a ž u p e t o v a r n i č k e , u Ž u -
p a n j i s r i m s k o j . — „ G o s p a I l l a e k a , " U k a z a n j e G o s p i n o , 
„ č u d o t v o r n i i l i k o v i t i i z v o r " k o d , , G o s p e M a č k e " b i j a š e 
d u g o v r i m e i z k l j u č i v i m p r e d m e t o m r a z g o v o r a p o b o ž n o g 
n a r o d a ! I z d a l j n j i h k r a j e v a d o m o v i n e n a š e , a s t r a n o m i 
i z , , p r e k o D u n a v a , " v r v i š e j a t o m i c e h o d o č a s t n i c i k ' 
„ G o s p i l l l a Č k o j , " a r a z n i b o l e s t n i e i t r a ž i š e i s t r a n o m n a j -
d o š e r a n a m s v o j i m l i k a k o d „ č u d o t v o r n o g i z v o r a " u 
I l l a č i . M i l o s t i n j e p o b o ž n i h h o d o č a s t n i k a , s p o j e n e sa oso-
b i t o m r e v n o s t i p o d a r c i d i a k o n a i ž u p n i k a t o v a r n i č k o g g . 
A n t u n a M a t i c a , p o d i g o š e z a k r a t k o v r i m e n a s l a v u i p o -
i t e n j e B . D . M a r i j e v e l e l i p u c r k v i c u . 

N e m o r e s m i r o v i h r e d a k a b i t i k r i t i č k u p o v j e s t 
„ G o s p e M a č k e " i l i „ U k a z a n j a B . D . M a r i j e " n a c r t a t i , 
n i t i m o ž e b i t i s m i r s a m u n a r a v „ Č u d o t v o r n o g a i l i k o -

v i t o g I z v o r a " i z t r a ž i v a t i . Z a p r v o j e s a m a s t v a r p r e n o v a , 
n o d a b i se v e ć d a n a s — o b z i r o m n a o p r e z n o s t u t a k o - ; 
v i h s l u č a j e v i h p o t r i b i t u — t e m e l j i t o p r o s u d i t i m o g l a ; a ! 
s a s t a v i n e s a m e v o d e i z „ l i k o v i t o g I z v o r a " t e k u ć e , d o s a d 
z n a n s t v e n o i z p i t a n e n i s u ! 

B e z i k a k o m e n t a r a n a v e s t i će se o v d i s a m o u č i n i , 
k o j i s u z a k r a t k o v r i m e u d a l j n j e k r a j e v e r a z n e l e g l a s o 
„ G o s p i l i l a č k o j , " i p o v o d o m b i l i , d a s u s i l n i b o l e s t n i e i 
v i đ a n j e r a n a h s v o j i s v o d o m „ Č u d o t v o r n o g i z v o r a " k u -
š a l i . N a c r t se o s n i v a i z k l u č i v o n a s l u ž b e n e p o d a t k e . 

N a l o g o m p r . D u h o v n o g s t o l a d j a k o v a č k o g o d 3 0 . 
K o l o v o z a 1 8 6 5 . B r . 9 6 9 . s a s t a v i o j e p o d a r c i d i a k o n i ž u p -
n i k t o v a r n i č k i g . A n t u n M a t i ć s a n i ž e i m e n o v a n i m i ž i -
t e l j i i l l a č k i m i u p r e d m e t u „ U k a z i v a n j a B . D . M a r i e " u 
I l l a č i , k a o i č u d o t v o r n i h l i č e n j a s b i v š i se k o d „ l i k o v i -
t o g i z v o r a , " z a p i s n i k , i z k o g a s l i d e ć a c r p i m o . 

, , P e t a r L a z i n , r . k a t o l i č k i ž i t e l j i l l a č k i , t v r d i p r e d 
v i š e s v i d o k a , d a j e g o d . 1 8 6 5 . o U s k r s u t e r a j u ć s v i n j e 
n a p a š u o p a z i o , k a k o v o d a p r s t d e b e l a n a p o l u l i c e i z 
z e m l j e i z v i r e ; o d m a h j e z a p a n j e n p o h i t i o i z v a o s i suse-
d e A . A . L . A . i I . L . d a š n j i m i d u , i č u d n o v a t i i z v o r v i -
d e . O v i p o č e š e m o t i k o m i z v o r p r o k a p a t i , t e o d k r i s e , d a 
n a m i s t u , g d i d o s a d v o d e n e b i a š e , i p u t j e z a k o l a b i o , 
v o d a p o t o k o m t e č e ! G j u k a A m b r u š e v i ć t a k o d j e r i z I l l a č e 
t v r d i , d a č i m se j e u p i t n i i z v o r p r o n a š a o , u k a z a l a m u se 
j e u s n u s l i k a B . D . M a r i j e , m o d r o - b i j e l o o d i v e n a , i s t a 
m u j e s l i k a u s n u n a l o ž i l a , d a p r o n a d j e n i i z v o r o g r a d i , 
cla m a r h a k n j e m u d o p r t i n e m o r e ; k a z a l a m u j e s l i k a i 
k a k o j o j j e i m e , a l j e t o z a b o r a v i o , o b e ć a v š i m u p o d j e d -
n o , ( l a će m u se češće u k a z a t i . — P r e n u v se iz s n a , o p a z i 
G j u k a A m b r u š e v i ć n a d g l a v o m l e b d e ć u s l i k u č o v i č j u , 
u p l a š e n o d i s t e , p o k r i j e se o p a k l i o m s v o j o m ; n e m o g a v 
d u g o p o d o p a k l i o m b i t i , p r o m o l i l i c e i s p a z i i s t u s l i k u ; 
o n se t r s i b a t i n o m v i d j e n j e o d a g n a t i , n u o v o m u i z p r e d 
o č i u h i z c e z n e . — 

U s l i d o v e s a n k e , b u d e i z v o r d a s k a m i o g r a d j e n . 
I s t i n i t o s t s v o j e i z r e k e p r i p r a v n i s u o b o j e p r i s e g o m p o t -
v r d i t i . — P o b o ž n a s t a r i c a V . T . d o p r i n e l a j e n a i s t i i z -
v o r s l i k u B . D . M a r i j e , k o j a b l a g o s o v i j e n a n a l a z i se I 
d a n a s u k i p u k o d i z v o r a . 

S v i t i n a j e z a č e l a j a t o m i c e p o h a d j a t i „ G o s p u M a č -
k u . " N a M a l u G o s p o j i n u i s t e g o d i n e u k a z a l a se j e s l i k a 
g o s p i n a j e d n o j r u s k i n j i i z K e r e s t u r a , z a t i m n j e n o m su-
p r u g u , a k a s n i j e p e d e s e t o r i c i h o d o č a s t n i k a i z B a b i n e -
g r e d e , S i m i L a k i ć u i . t . d . N a „ I m e M a r i j e " v i d i l i s u b l a -
ž e n u D i v i c u M a r i u u s v o j s j a j n o s t i u i z v o r u n a d v o d o m 
l e b d e ć u , i o k r u n j e n a I s u s a n a l i v o j r u c i d r ž e ć u , m n o ^ i 
h o d o č a s t n i c i i z J a r m i n e , T . M u t a v d ž i ć , S. L . T . p l . Š . 
i . t . d . i s v i j a m č e z a k l e t v o m z a i s t i n i t o s t i z k a z a s v o j i h . 
— G l a s o u k a z a n j u B . D . M a r i j e u I l l a č i d o p r o j e u d a l j -
n e k r a j e v e , i v e ć j e z a k r a t k o v r i m e d o d e s e t h i l j a d a 
h o d o č a s t n i k a u I l l a č i b i l o , d a u k a z a n j e v i d e ! 

Š t o se č u d n o v a t i h l i č e n j a t i č e , p r o n a d j e n o j e n a 
t e m e l j u i z k a z a s a m i h d o t i č n i k a , d a s u : 

D e s e t o g R u j n a 1 8 6 5 . d o š l e u M a č u d v i e ž e n e : A n a 
L o v r i ć i M a r i a B o š n j a k o v i ć i z G j u r g j a n a c a ; p r v a j e 
p r a n j e m k o d i z v o r a b o l n e s i o č i i z l i č i l a , a p o t o n j a o d 
k o s t o b o l j e o s l o b o d i l a se. 

P e t g o d i n a s t a r o d i t e , F r a n j o I v a r l i ć , d i t e j e d u g o 
b o l o v a l o n a d e s n o m o k u , l i č n i c i s u g a b e z u s p i š n o l i -
č i l i , o n o s i j e u I l l a č i k o d i z v o r a o k o p r a l o , i z a k r a t k o 
v r i m e p o d p u n o i z l i č i l o . 

J u l i a n a S z a b o i z P a r a b u ć a , t r p i l a j e s o t v o r e n i h 

Ovom broju je nadostavljeii jedan nadoinetak. 



Nadometak 25-om Broju Bunjevački i šokaćki Novina, 
r a n a n a n o g u 17 g o d i n a h , o p r a v s i s v o d o m i z i z v o r a u 
I l l a č i r a n e s v o j e , p o s v e m a j e o z d r a v i l a . 

G . J u g u r č i ć , l o n č a r s k i m a j s t o r i z V u k o v a r a , o s l o -

b o d i o se p r a n j e m sa v o d o m i l l a č k o g a i z v o r a , b o l a o č i u l i 

s v o j i h , i u z n a k z a h v a l n o s t i p r i k a z a o s l i k u B . D . M a r i j e . 

S b i l o so i m n o g i h d r u g i h l i č e n j a , k o j a se s t r a n o m 

n e n a p o m i n j u o v d e , a s t r a n o m se p o t a n k o s a z n a t i n e -

m o g a h u . 
• # * 

P o b o ž n i p u k n e p r e a t a j e i d a n d a n a s i z r a z n i h i d a -

l e k i h p r e d i l a d o m o v i n e n a š e „ G o s p u l l l a č k u " p o l a z i t i , 

i u b o l e ê t i h s v o j i h v o d o m , , ć u d o t v o r i i o g i z v o r a " p r a t i se. 

N O V O S T I . 

— Više magjarski listova s k a č u o d r a d o s t i , š t o 

j e g. D r . S v e t o z a r M i l e t i ć o d s u d j e n . N a m a se č i n i d a se 

o v a k o n e l i č u r a n e m a g j a r s k e . 

— „Mii. Zeit." e l i d e ć e v e l e v a ž n e i z v i š t e d o n o s i o 
g u b i t k u p r u s k e v o j s k e v e l i : 

O d 1. d o 6 . K o l o v . p o g i n i l o j e . 1 8 , 0 0 0 h i l j a d a . 
K o l o v o z a 14 . k o d . L o n g e v i l l e . 5 , 0 0 0 „ 
K o l o v o z a 16 . k o d . M a r s l a T o u r . 1 5 , 0 0 0 „ 
K o l o v , 17 . i 18 . k o d . R e z o n - V i l l e 2 0 , 0 0 0 
D a k l e m s v e g a u m r t v i m a . . 5 8 , 0 0 0 h i l j a d a . 

Sad r a č u n a j u ć n a s v a k u m r t v u g l a v u d v a r a n j e n a i z a 
rat v i š e n e s p o s o b n a , o n d a se g u b i t a k p r u s k e v o j s k e n a 
1 6 0 - 1 7 0 , 0 0 0 h i l j a d a m o ž e m e t n u t . 

— Kakve točne p o n j a t e i m a d u m a d j a r i o s l a v i a n -
ski p o s l o v i v i d i se i o t a l e d a „ R e f o r m " n e z n a n i Z a t o č n i -
kova, u r e d n i k a — k o j e g t o l i k o n a p a d a — k a ž e d a j e 
g. V o n č i n a n a s u d p o z v a n a „ S z . E g y h á z " v e l i : g . 
M i l e t i ć i z d a v a t e l j j e d n o g v l a š k o g l i s t a p o d i m e n o m „ /Za-
s t a v a " i . t . d . 

— Fruska vojska n a p r i d u j u ć P a r i s u č u d n o v a t o 
pos tupa , — u s v a k o se lo d i s t i g n e p o s i č e š t r a n g e o d z v o -
na i p o v a d i j i m k l a t n a — d a j i m n e b i k a k o g o d n a o p a k o 
z v o n i l i . 

— General Rođić i m e n o v a n j e u p r a v i t e l j o m D a l -
mac i je . 

— Magjarski sabor k a k o se č u j e z a p o č e ć e s v o j e 
jesen je z a s i d a n j e R u j n a 2 0 . 

— Rumunski crkveni sabor s a k u p i ć e sc u V e l i -
k o m S ' b i n j u 1 3 L i s t o p a d a . 

— Tvrđise na novo da R u s i j a , E n g l e s k a i A u -
s t r i j a z a j e d n o s I t a l i o m j a k o n a s t o j e d a se i z m e d j u P r u -
ske i F r a n c u z k e m i r u s t a n o v i , u z u z d r ž a n j e d y n a s t i e i 
c i l o k u p n o s t i f r a n c u s k e . 

— Ncznamo kako se dopada t i m a k o j i d r ž e n u z 
P r u s k u : — k a c i v e ć n i m c i s a d n a s v a u s t a d i v a n e : N a d -
v l a d a l i P r u s k a , A u s t r i j a p o s t a j e s r i ć n a — j e l n i r n a č k i j e -
z i k z a v l a d a ć e o p e t n a n o v o u n j e z i n o j r a z l i č i t o - n a r o d n o j 
d r ž a v i . 

V I L A J E T. 
N a p o l é o n i m a r a z l i č n e z l o t v o r e , j e d n i s u k a n o v i r n i 

p o d a n i c i — b i v š i d i n a s t i a h B o u r b o n s k e i O r l e a n s k e — 
ž e l e ć i u z p o s t a v l j e n j e s v o j e g g o s p o d s t v a , d r u g i k a n o ne -
i ž m i r l j i v i r e b u b l i k a n c i , k o j i b i r a d a i m a l i s v a k o g k r a l j a 
u k a p i v o d e u d a v i t i , i p o o v i u z r u j a n i r a d n i c i k o j e j e 
N a p o l é o n n a r o v a š P a r i z a , i s v e g n a r o d a o b i l n o h r a n i o , i 
z a t o m n o ž o n e p r i a t e l j a h seb i s t e k o . 

S v i o v i ć e s k o r o p o k a z a t i : l j u b e l v e ć m a s v o j u d o -

m o v i n u k o š t o o b i č a j e m a g j a r s k i D e á k k a z a t i , n o š t o m r z e 
N a p o l e o n a . — A k o u g u š e s v o j e s t r a s t i , i u o r u ž a n e č e t e 
se p o r e d j a j u , d a o t a č b i n u o d p o g i b e l i i z b a v e , o n d a j e n a d -
v l a d a l a k o d n j i p a t r i o t i č k a k r i p o s t , — a k o p a k h o t i l i 
b u d u n e 8 g o d u N a p o l e o n o v u u p o r a b i t , d a p o k u š a j u s v o j u 
s r i ć u , o n d a j i o b j a š i l a z l o b a , k o j a će d o z e m l j e p o n i z i t 
F r a n c u s k u , d a p o s t a n e p o d n o ž j e m E u r o p e , k o j a j e v e ć 
v i š e o d 2 0 . g o d i n a h n a n j e n o j g l a v i k a n o s v i e t i a k r u ^ a 
s j a l a . 

K o j i d a k l e F r a n c u 3 m i l u j e s v o j u d o m o v i n u , n i j e 
m o g u ć e : d a sad d r u g u m i s a o i ž e l j u p o d h r a n j i v a , v e ć 
j e d i n o n j e n o o d d u š m a n a o s l o b o d j e n j e . 

K o j i b i sad u p o t r i e b i o t i s k u s v o j e d o m o v i n e , i n j o j 
se u l p o m o ć s t r a n o g o r u ž j a g o s p o d a r o m n a m e t n i o , k a k o 
b i m o g o u o č i te l i e p e f r a n c u s k e p o g l e d a t i ? k o j a n a s v e 
v i l a j e t a s t r a n e b r a n i p r a v o v i r e , z n a n o s t i , u m j e t n o s t i , 
t r g o v i n e , o b r t n o s t i , i p o l j o d i b t v a ? 

P r i p o z n a j e m o u s v a k o m n a r o d u n j e g o v e v r l i n e , i 
z n a m o d a s v a k i p o s i d u j e d a r e o d B o g a p o k l o n j e n e , a t 
m o t r e ć p o v i e s t n i c u č o v i č a n s t v a u m o r a n i s m o u v i d i t i : d a 
n i j e n a r o d a , k o j i j e t o l i k i n o v a c p o t r o š i o , t r u d p r i t r p i o , 
k r v i p r o l i o , i ž i v o t a ž t r t v o v a o z a o n o š t o j e , s v e t o , d o b r o , 
l i e p o i p r a v o k o d s v a k o g n a r o d a , k o F r a n c u s , č e m u se 
s a d p o s l o b o d i r a d u j e m o : Z a t o s u s v e F r a n c u s i v o j e v a l i . 
1 p o k l e m z n a m o : d a u z p o n o v l j e n j e g o s p o d s t v a B o u r -
b o n s k a , i u m i s t j e n j e O r l e a n a k a o g r a d j a n s k a k r a l j a , 
F r a n c u s k a s v o j u d o b r o t v o r n u r u k u n i j e p r u ž a l a , v e ć o d 
k a k o j e N a p o l e o n e z a v o d j e d o b i l a , r e d o m j e t p o n e n a 
d o b r a č o v i č a n s t v a n a m e t n u t e k i d a l a , z a t o g u b i t a k N a p o -
l e o n a z a o b č e l j u d s k i s m a t r a m o 

O r l e a n i b r a t j a , v e ć o č i t u j u : d a se k r v o t č e v a i d i -
d o v a L o u i F i l i p a u ž i l a h s i n o v a h i u n u k a h n i j e p r o m i s -
n i l a . K a k o j e o n a j g o t o v b i o s l a v u F r a n c u s k e v i d l j i v o j 
k o r i s t i s v o j e d y n a s t i e ž r t v o v a t i , t a k o b i n j e g o v i s i n o v i 
s p r e m n i b i l i , n a b a j o n e t i p r u s k i s v o j e p r i s t o i j e u z p o s t a -
v i t i . S a d k a d s v a k o g F r a n c u s a s r c a t r i b a d a z a p o b j e d u 
s v o j e g n a r o d a k u c a , o n i t r a ž e p o v o d a , d a o v o o d o t a č -
b i n e o d k r e n u , i i š ć u : d a se u č e t e F r a n c u s k e k a o g e n e -
r a l i u v e d u . O v o j e č i n k o j e g s v a k a n e p r i s t r a n a p o v i s t -
n i c a m o r a s a m o l j u b j e m o b i l i ž i t i , š t o d a n i j e s u m n j a v e ć 
i s t i n a , d o k a z n a l a z i m o u p i s m u p r i n c a O r l e a n a J o i n v i l l e 
— k o j e j e t o m p r i g o d o m n a g . M . B o c h e r a u p u t i o , u k o m 
o d a j e : d a b i r a d a i m a o : a k o b i u p a r l a m e n t u i o č e m 
d r u g o m n e s a m o o f r a n c u s k e o b r a n i se r a z g o v a r a l i . 

Krvno bojište. 
O d k a k o s u o n a t r i d a n a 1 4 , 16 , i 1 8 . K o l o v o z a u 

p o v i s t n i c u č o v i č a n s t v a k r v l j o m l j u d s k o m u p i s a n a , n o v o 
p o l j e n i j e j o š k r v l j o m č o v i č a n s k o m p o j e n o . V e ć s a d 
d o l a z e n a v i d i l o o n e s t r a h o t e , k o j e s u se n a b o j i š t a h n a -
s t a n i l e . V o j n i c i o b e v o j s k e k o o o b i l a t o j ž e t v i n a n j i v i 
s n o p l j e , m r t v i i r a n j e n i l eže . — S v e l j u d s k e s i l e n i s u d o -
s t a č n e : d a o n e p o k o p a j u , a o v i m a ž l i z d n e r a n e u v e z u , 
d n e v i p r o l a z e , d o k o n i n a v r h z e m l j e , a o v i bez s v a k o g 
p o v o j a leže, i s k o l a n a k o l a se p r i v a l j i v a j u , d o k p o s l i 
n e o p i s l j i v e p a t n j e d o k r o v a i k r e v e t a d o s p i u — k o l i k o j e 

, r a n j e n i n e k a n a m s l u ž i n a d o k a z : š to p o s l i 18. k o l o v o z -
n e b i t k e u g r a d u V i o n v i i l e za K r a l j a V i l l i m a n i s u s o b e 
m o g l i n a ć i , j e l s v e b ieše s' r a n j e n i n a p u n j e n e , v e ć k r a l j — 
i n j e g o v u m n i V i ć n i k g . B i s m a r c k , i s i l n i v o d j a g r . M o l -
s k e n a s l a m i u j e d n o j s o b i c i n o ć p r o v e s t i u m o r a n i b i e s e . 
K r a l j V i l i i m v i d e ć n e i z b r o j e n e ž r t v e s v o j i h V o j n i k a l i n a 



b o j i š t u l ežeće s g r o z i o se, i g e n e r a l a Š t e i n m e t z a — k o d a 
j e n j e g o v a n e u m i t n o s t t o p r o u z r o k o v a l a s m e t n i o . A 1 v e ć 
n i m a č k i c a s t n i k a p r i v a t n a p i 3 m a o d k r i v a j u r d a f r a n c u s k i 
m i t r a i l l e u s k i t o p o v i , i c h a s e p o t s k e p u š k e r e d e v o j n i č k e 
t a k o r u š e : d a c i l e p u k o v n i e p o p a d a j u . 

N u t o j e u o v o j b o r b i g r o z o v i t i j e : š t o j e l j u d s k a 
s t r a s t i o d t o p a i o d p u š k e , o k r u t n i a . N e z a s i t l j i v a g l a d 
s e b i č n o s t i t a k o j e p a m e t z a s l i p i l a , i s r c e o k a m e n u l a n i k o -
l i k o B e l g i a n a c a b : d a s u se u p o p o v s k o , i r e d a S . I v a n a 
I V l a l t a v s k a r u h o o p r a v i l i , i p o d i z l i k o m k o d a r a n j e n e 
n j e g u j u — o v e k a o l j u t e h y e n e n a p a d a l i , ž i v e n e m i l o s r d n o 
u b i j a l i , d a j i m s i g u r n i e l i s t n i c e , i z l a t n e v sate i b u r m e 
p o o d n o s i t i m o g u , k o j e d a p r i j e i z k u p e Ž i v i m a p r s t e 
s u o d s i c a l i . A 1 m i l o s r d n o b o ž j e p r o v i d j e n j e s t a d e j i m n a 
p u t : j e d a n r a n j e n č a s t n i k o p a z i v , š t a o v i z v i r i t v o r e , s i -
l i s e d a u z n j e g l e ž i šes t — c i v n i r e v o l v e r t o g a o p a l i , i s v e 
s i l e z a o s t a l e i z k u p i v , t e š k o m m u k o m s t r a ž u d o v i č e : 
k o j a o v e b e z d u š n e p o v a ć a i p r a v d i n a z a s l u ž n u o s v e t u 
p r i d a . 

F r a n c u s i s u b e z b o j a o s t a v i l i C h a l o n s k i l o g o r i p o š t o 
s u g a p o g o r i l i o d p u t e se P a r i s u ž e l j a v t a m o p r i j e n e g o 
n i raci s t i g n u t i , k o j i p o d k r a l j e v i ć e m n a p r i d u j u , i p r v i d n e -
v a h m i s e c a r u j n a m i s l e t a m o d o s p i t i , i P a r i š n a p a s t i . U 
s t o p i c e j i s l i d i a r m a d i a f r a n c u s k a p o m a r š a l u B a z a i n u 
v o d j e n a , d a k l e n i j e se o b i s t i n i l o š t o j e p o p r u s i t v r d j e n o : 
cia s u j u n i m a č k e v o j s k e o d s v a k u d p r i t v o r i l e . 

Č e s i n e ć e d a u R e i h s r a t p o k l i s a r e š a l j u , u č e m u 
se V e l e p o s i d n i c i sa n a r o d n j a k o m u j e d i n i l i . 

S e l j a č k i p o k l i s a r i — S a b o r a L i n z a n s k o g n e ć e d a u 
S k u p š t i n u u n i d j u i z a r e i h s r a t b i r a j u . 

I l e č , 2 7 . K o l . K o n a č n o j e o d l j u č e n o : D e l e g a t i e u 
P e š t u p o z v a t i . Č e s i neće d a se s n i m c i p o g o d e g l e d e r e i l i s -
r a t s k o g p o k l i s a r s t v a . 

B e r l i n , 2 7 . K o l . N i m c i t r i n o v e a r m a d i e s a s t a v -
l j a j u ; d a k l e n i j e m n o g o i z g l e d a : d a će o n e u F r a n c u s k o j 
d o s t a č i t i , j e d n a o d n o v i n a o b r a n u B e r l i n a j e n a m i n j e n a . 

Pariš, 2 7 . K o l . J a v l j a j u : d a j e u h v a ć e n j e d a n 
Š p i o n k o j i j e i m o n a l o g u S l a v n o g g e n e r a l a f r a n c . 
M a k - M a h o n a u b i t i . 

TRGOVINA I OBRTNOST. 
Fešta 28. Kolov. P o č i m a j u i n a s t r a n u t r a ž i t r a n u , 

a s b o g n e p o g o d n o g v r i m e n a , u o b i č a j n o j k o l i k o ć i n e — 
u v a ž a se, z a t o j e ž i t u c i n a 5 — 1 0 n o v . r a ž i , s 5 n o v . 
s k o č i l a . Z a ž i t o u r o č e n o p l a t j a j u 4 f r . 8 5 — 9 2 V 2 n o v . — 
r a ž s k u p l j e 5 n o v . n e g o p r o š a s t e n e d i l j e . J e č a m s a m o z a 
k u ć n u p o t r i b u 2 f r . 3 0 - 3 5 n o v . 7 2 f n t . z o b 2 f r . 2 5 - 3 0 
n o v . k o k u r u z 2 0 n o v . s k u p l j e n e g o p r i j e . 

Vuna. P r o d a l i s u 6 , 0 0 0 m . v e ć i d i o č e š l j a n e n a -
š i n c e m . P r o m e t n i j e ž i v a n , s a m o j e t r a ž e n a z i m s k a d v o -
s t r i ž n a z a d r ž a v n e p o t r i b e — t v o r i n a r s k i p r a n u 2 5 0 m . 
p o 1 1 5 - 1 3 5 f r . 

D u k a t i 5 f r . 9 9 - 9 8 n o v . N a p o l e o n d o r 1 0 f r . 9 — 
5 — 6 n o v . 

S r e b r o : 1 2 4 % . 

N A Š A Č I T A O N I C A . 

GAZDALUK. 
v 

P r i j e amo v e ć o č i t o v a l i : d a n a m n i j e v o l j e p o b i j a t i 
n a k l o n s l a v i a n a h p r a m a o v a c a h , i š t o m s m o r a d i p o z o r -
n o s t n a š e g r o d a g l e d e o v a c a h , n a o n a o b r a t i t i ; k o j a b i 
se i m a l a u d r ž a n j u o v a c a h p o s a d a n j i o k o l n o s t i s m a t -
r a t i . K a k o j e v e l i k p r i j a t e l j n a š r o d o v a c a h t a k i j e n e i z -

m i r l j i v i n e p r i a t e l j n i m a c , i p a k č u d o k o j e m se d o s t a 
č u d i t n e m o ž e m o : t a m o u d o l j n o j b a č k o j g d i s u n i m -
c i s r b l j o m p o m i š a n i , i l i s h a t a r o v i s u s j e d n i , n i j e r i d -
k o v i d i t i : d a n i m a c n a s v o j o j o r n i c i n a p r a v i s t r u g u , 
k o j u p o v o l j i s j e d n o g n a d r u g o m i s t o p r i n a š a , p a s r b -
s k e i l i š o k a č k e o v c e u t o j p r i n o ć i v a j u i z e m l j i š t e t o r e , 
š t o j e v l a s t n i k u k o j i m i r o v ž i t a , — i l i a k o v v i n a u z d o b r u 
k a m a t u u z a j m i o . O d k u d se v i d i : d a n i m c i i s a m i u v i d -
j a j u k o r i s t l j i v o s t o v a c a h , v e ć k o š t o n i k o j i v e l e : z a t o se 
t a k o s k l u p č a j u , g d i p r i m o g n u , d a b i r k e i z s v e g l i a t a r a 
i z g o n e : j e l m i s l e : d a će n a š r o d b e z b i r a k a h , s i g u r n i e d o 
š t a p a s i r o t i n j e d o j t i , n o m i t o n o v i r u j e m o . J e l n e m o ž e m o 
se u v i r i t i d a b i se s e b i č n o s t u n i m c u t o l i i z v i l a d a b i se 
n a g u b i t k u s v o j e g b l i ž n j e g z n a o r a d o v a t i , i i z t o g s v o j u 
k o r i s t t r a ž i t i , v e ć d r ž i m o : d a j e n a b i r k e i z m r z a o k r o z 
o n e v e l i k e š t e t e , k o j e s u m u n a l i t i n i n e s v i s t n i č o b a n i u z -
r o k o v a l i . A 1 t o n a r a v n o n e d a j e p o v o l j n a u z r o k a n i j e d -
n o j o b ć i n i : d a n a s t o j i o v c e i z k o r e n i t i , g d i i m a n e p o d i l j e n a 
p a š n j a k a , a k o ž i t e l j e n e v o đ i p o z l o b i z a s l i p l j e n a s t r a s t , 
v e ć b l i ž n j a l j u b a v , l a k o m o g u d o s p o r a z u r n l j e n j a d o j t i . 
N i š t a n i j e s m i š n i e , n o h t i t i j e d a n i l i d r u g i n a r o d s i l o v a t i : 
d a s a m o o v u s t r u k u g o s p o d a r s t v a o b l j u b i , t o j e t o l i k o k o 
p r v o I j u d i h m a r l j i v o s t p r i č i t i , a s d r u g e s t r a n i h t i t e l j u d e m 
z a p o v i d o m o b i l i ž i t : k a k o i m a d u s v o j k r u h z a v r i d i t , o v i i s t i 
b i se s m i j a l i : a k o b i k o ž e l i o , d a u j e d n o j o b ć i n i n i j e s lo -
b o d n o k r o j a č o m , v e ć s a m o k o v a č o m s v o j z a n a t o b a v l j a t i : 
a p r o m i n i i m e , p a ćeš v i d i t d a j e j e d a n p r i d m e t . 

T o j e i s t a t a k a u v r i d a p r i r o d n o g l j u d s k o g p r a v a , 
k o š t o j e o n a š t o j e 1 8 3 6 . g o d . u z a k o n p o l o ž e n a , g d i se 
b r o j o m o m e d j a v a k o l i k o m o ž e ž i t e l j d r ž a t i o v a c a h m a r v e 
i . t . d . a k o s te n a p a š n j a k u p o m e ć a l i m e d j e z a ovce , 
m a r v u , i k o n j e , t o s t e v e ć d o s t a u č i n i l i , s v a k i m u d a r p o -
l j o d i l a c će se p o t i m z n a t i i z p r a v l j a t i , i m a r l j i v o s t n e ć e 
u g u š e n a b i t i . S t o z a k o n o d a v n o t i l o n i j e z e m l j i š t a t a k o 
j o š u r e d i l o : d a s v a k i n a s v o j i m o z b i l u i m g o s p o d a r o m 
p o s t a n e , t o n e m o ž e m o z a t o d o s t a u z r o k a i m a t i , a k o r i c 
r a z b o r i t o s t i i p r a v i č n o s t i n e ć e m o d a u g u š i m o : d a j e d n u 
i l i d r u g u s t r u k u g o s p o d a r s t v a k o r e n i m o ; V e ć t r i b a i 
d o n l e p r i p o z n a t i , d a s v a k o m č o v i k u v a l j a o s t a v i t i s l o -
b o d u : d a t a k o g a z d a l u k s v o j u p r a v l j a , k a k o m u so p o n a j -
b o l j e v i d i . 

Z a t o d o k n a š r o d o v c e z a s v o j g o s p o d a r l u k p o t r i b -

n e n a l a z i , d o n l e , k o g a s i l u j e : d a t e u t a m a n i , n i j e d r u g o 

v e ć s i l e ž i a u b o j i c a s l a v i a n s k a n a r o d a . 

Je li nam narod samo ukora vridan, što je tako po-
srnuo, a mladež mu ogreznula u stranputićnoj zab-

ludi, ili u takvoj zvanoj modi ? 

Č i t a j u ć i v e ć u n i k o l i k o b r o j e v a h n a š i h B . i Š . n o v i -
n a , g d i se t u t n j a v o m i p r a 3 k a n j e m o g l a s u j u r o d a n a m 
p o s r t a n j e , m a n e ( f a l i n g e ) , a o s o b i t o d i v o j a c k e s t r a n p u -
t i č n e z a b l u d e , k a n o t i : m o d u , n o š n j u , d i v a n i . t . d . N a sve 
t o j e l i m o g u ć e , d a s v a k o m u č u v s t v e n o m u r o d o l j u b e u 
s r c e n e p r o t r n e a d u š a n e z a b o l i v i d e ć i n a k o l i k o n a m j e 
r o d p o s r n u o , a k ć e r k e m u p o s t a l e r o b k i n j e o č a r a v a j u ć e 
s m r t n e z a s j e n e i t a š t e r a z m j e r e . K o m u č u v s t v e n i k u , d a 
n e z a b o l i p r i s r c u v i d e ć i k a k o j e n e s n o s n a z a p a r n i c a z lo-
d u h a i v r i m e n a o p u r i l a l i c e r o d a n a m d a g a j e v e ć j e d v a 
u l i c e p o z n a t i . T k o n e v i d i , k a k o n a m , j e k u g a g r a d j a n -
s k i h o p a č i n a h o t r o v a l a k r v , u n j u u l i l a s l a b o s t , n e v o l j u i 
s r a m o t u . T i m i m i l i r o d o i v i k ć e r k e l i p o t i c e n a š e ? T k o 
n e v i d i k a k o v a s j e k o b o m l a t i l a , k a k o v a s j e r e k o moć 
t u ž n e s u d b i n e p r o g n a l a b i g o m p o n o r n o s n i h v a l o v a h ( ta -



lasah) a vi! vi bez cilja i bez vesla roclske uprave plo-
viste i još plovite u smrtonosnu budućnost. Bili sto po 
vitru rodnoga nehajstva raznešena slama, da vas nesrića 
vija i razvija. Sve to motreći, je li moguće, da ti se sinci 
negrunu u prsah spokajno vapiući : (nostra maxima 
culpa) naš najveći grih ! — Vi pako slavskog roda nam 
značajni sinci ako vam je srce na mistu, znajte! rod nam 
već odavna trpi te otrovne i bolne rane; odavna reko 
trpi taj nesnosni svrab, jadan rod neiraajući milostivne i 
dositljivc ruke, koje bi mu svrab očešale, a rane ličuć 
zavijale. Pa zato, da budemo milostivni i pravedni prama 
njegovim boleštini t. j. pogriškam, uzmimo na sitnozor te 
razmatrajmo kakvoću prvo bitnosti, obiteljsko njegove 
odnošaje vlastitosti duševna i tilcsna njegova svojstva. 
Stojeći na brdu toga gledišta, neće da zaronim dubom u 
starodavnu prošlost našega naroda, — nego ćemo samo 
razmatrati nnkoliko n a m oko dosiže u vidiku, tako, da 
nam i naši starji bunjevci mogu zasvidočiti, kano oče-
vidni 8vidoci. 

Narod nam živući u naručju prirode, bijaše sasvim 
prirodan. Bijaše prostodušan, iskren i prijazan. Zdravim 
(nabožnim) duhom i punim srcem obavljaše svoje poljo-
dilstvo, i uvik zadovoljan darom milostivne ruke Božje. 
8 bližnjem diliti, jisti i piti bijaše mu kao još i sada, uvik 
slast i veselje. Prostim ali zdravim jilom se je hranio, 
prostim i naravnim odilom se je odivao. Svagdašnja i 
svetčana obuća njegova bijaše rukotvor rađene bunjev-
ke. t. j. umjetno otkana, čončana, vezena snigobilna ko-
šulja i gaće sve u 12 polah. Zimi kožu, opaklia (šuba), 
pohirača od 12 kožah; pak još ktomu i kožne čakčire,Jer 
su se rado ovcami bavili, dakle š njimi se i odivali. Coj-
nu su obuću kasnije primili, i to odličniji i varošani. Indi 
dućan se šnjimi baš nije okoristio. 

A bunjevke? i one su kao otci nam, bile pune lju-
bavi, koja je najplodnija majka svake kriposti. Bile su i 
one sasvim prirodne. One su svojim rukotvorom proiz-
vadjale obiteljsku obuću i kućni ures. Same su sijale, 
prele, višto i umjetno tkale, šile; te svojim se radom od-
likovale i ponosile. Sitjam se još kao dite, da su za veliku 
i živu sramotu držali, ako bi mužkarci ma i ditca obukli 
kupovnu košulju, a da bi ona, ili divojka obukla, sačuvaj 
je Bože! — 

Nosile su i suknje, al ne odveć cifraste, nego tako 
zvane farbačice vunene pregače, što su same po svomu 
bunjevačkomu ukusu otkane ; a tomu traga viditi još i 
danas na slavnjoj bunjevki : Srbkinji. To je još i danas 
najsigurnije ovanjsko obiližje našega naroda. Bože moj! 
koi sam uklonjen od bunjevačkoga mi mila roda, i ne-
mogu ga u milinju okom zriti (gledati); u oči li mi oko 
ovakovo obiližje (bunjevačka pregača) koje mi migomice 
odaje, da je bunjevka, srce mi od dragosti zaigra, te na 
dva oka oželjano gledam roda mi krasoticu, a meni naj-
miliju i najlipšu sestrica. 

Sto je nebu sjaj zvizdica', 
Što zemljici cvit ružica; 
To je tebi oj bunjevko 
Kroj tvoj, ponos, mila seko ! 

A šta, da reknem o bunjevačkih divojaka? Evo i 
one bijahu rađene, jer bezposleno sediti, bijaše sramota. 
Ono uz svoje valjane majke isto su radile : prele, tkale, 
i to uztrpljivostju, vištinom i umjetnostju tako, kako to-
ga nigdi pa nigdi u inih (drugih) narodah nije viditi. 
Gledajmo samo još i sada njene fine čončane košulje, na 
čemu oko zapinja i u čudu se nasladjiva; a to samo ona 

(bunjevka) nosi, i nitko drugi, jer je ona vridna toga, 
se kao bunjevka svojinom odiva i ponosi. To jim bijaše 
najuzvoličajnije odilo. Suknje su nosile jednostavne, pro-
ste, ali čiste; indi Židovi se nisu mogli šnjimi baš obo-
gatiti. 

Tilom bijahu zdrave, uzrastne, jelotanke, *) licem 
rumene kano rujna zora, obrazei pune stida, usta puna-
čednih i poštenih ričih, a očice bistre, kano bistre zvizde 
na modrini nebeskoj. Nevinost, čednost, poslušnost, stid-
Ijivost bijahu njihove vlastitosti, odkud je i ostala ona 
na pohvalu izreka : ponaša se kao divojka." — Sad po-
evidočite vi starji bunjevci i bunjevke, govorim li pravo? 
— Tako je kadgod bilo, a sad se spominje. Nu kako je 
sada? Evo : prijašnji bivši lip red se je poremetio; Lipa 
sporazumnost rnedju tilejnimi i duševnimi kriposti jest se 
pomutila, nesmiljena ruka zloduha, sve stranputice za-
vela. Po zlu primeru zavedene videći : kako se druge 
ofrkuše zaodišc i razširiše krinkom krinolina, jadne bun-
jevke mišljaše, da to tako triba i njimi. Slidom slidiše 
prvo bogate prostakinje, a za njimi siromašnije, te napo-
kon došlo u modu, nek je ruha, ma nebilo kruha, dakako» 
trbu nema prozora veli poslovica. 

(ilas scstricam. 
Oj sestrice! meni mile 
Bi F vi mene čuti htile? 
Rekla bi vam, što me toli 
U srid srca grozno boli. — 
Dugo bismo sirotice, 
Sinje roda kukavice : 
Bez zaštita i nauka, — 
Zavela nas tudja ruka. — 
Naša bratja, kost od kosti, 
Bog jim neka sve oprosti! 
Proučiše mudre knjige, 
Pak stresoše rodske njege; 
Rodsku ljubav, srce, tilo, 
Komu nebi žao bilo ? ! — 
Tudje seke obljubiše, 
Tudje srce njegovaše, 
Tudje sve bo prigrlišc, 
Nas sirote zapustiše. 
Sve dosada biše tako, 
Bol ćutismo ah prijako ! 
Bez nauka rodske brige, 
Upadosmo u Verige 
Zlih navada i zle mode, 
Sto jim sad u oči bode. 
Sad na obraz nam bacaju : 
Nošnju, divan (glasno psuju) osudjuju ; 
Da to sve u propast vodi : 
Siromaštvo, tugu rodi. — 
Bog neka nam svim oprosti, 
Koj trpismo bol do kosti : 
Bolne rane običaja, 
Kugu našeg zavičaja. — 

*) Neznain, josu li se naše bunjevke kadgod u prijašnjih vri-
raenah stezali u pojasu, dakle pojas nosili? Jerbot motrio sam u 
slavskih pokrajinah, gdi slav. narod većinom pojas nosi paseo se u a— 
kom tkanicom, ili na gornjih haljinah plavom pantiikom poput kak-
vih junakinja h. 



Sad već hvala dragom Bogu, 
Da već sada reći mogu : 
Da i nami oj svanjiva, 
Trak prosvite prosvitljiva! — 
Otci, bratja se prenuše, 
U persa se udariše ; 
Videć ginut (nas) srid zabluda' 
Srcem, dušom duha huda. 
Tako više nemož biti, 
Rod* svetinju zapustiti; 
Već prigrlit, branit svoje , 
Nas voditi, cilj bo to je. — 
Zato drage sestre moje, 
Znajuć sad u stvarih što je : 
Otce, brat ju poslusajmo, 
Njimi ruke svoje dajmo. 
Nek nas vode k' srićnom cilju, 
Da s vrimenom u obilju 
Božjeg dara, zemne sriće, 
Propivamo i mi veće. — 
Dosta j ' veće tomu bilo, 
Stresmo sa se to odilo, 
Sto pre naše nije bilo; — 
Tad ćemo se od tog duga , 
Ukloniti zla nam druga. — 
Neslidimo obručanke, 
Već pervasnje naše majke, 
Koje biše proste ruhom , 
Ali srcem — kripke duhom! 
Tako i mi budrao svoje 
U svom kroju, dika to je ! 
Vitka stasa, jelotanke, 
Činom , radom , oj Spartanke ! 
Tad će vidit svak u nam i 
Rujnost zore kada grani; 
U srid lica rujnos milu, 
Bili lirah na blidilu. 

Iz spisah miloga mi brata priobćujem 
Bunjevka. 

Crne oci. 
, .Da mladići znadu, 
Sto su crni oči, 
Išli bi jim s puta 
U srid tamne neći." 

Jer raniti znadu, 
Srce skroz probiti; 
Takvu moć imadu. 
Moraš ih ljubiti. 

Bunjevac. 

Ussiili plemić i dida. 

,,Dida, dida, sladki dida!" 
Cuj unuka tvoga vida : 
Kad mi nedaš vranca konja, 
Od mejdana ljuta zmaja. 
Da uzjašim i pohrlim 
U boj ljuti srcem vrlim : 
Za slobodu, dom i rod svoj, 
Za njeg da mrem, oj unuk tvoj ! 
Nit mi daješ sablju kovnu. 
„Sablju kovnu, čudotvornu,(i 

Da pokažem kak' plemići 
Bojak bijuć, znadu sići. 
Te da vidu u Bunjevca, 
Da još vrie vrila krvca; 
Krv junačka od starina', 
U plemića sokol sina. 
Koj s' neboji olov praha, 
Jer u njemu nije straha; 
.,Čelik srce jest u grudi,u 

Znaj to svitu, pak se čudi! 
Ko što zmiju kad doplazi, 
Bosom nogom nju pogazi. 
Prid njim mora dušman kleti 
Sav razoren štrepeć mreti. — 
Već goluba milujući, 
Suze kriješ, bol taj ući : 
Veliš da si oj odavna 
Konja svoga od mejdana. 
Na bojištu ostavio, 
Kad si ljuti bojak bijo 
S našom bratjom, dušman prije, 
Tog spomena bar da nije ! — 
Pak još veliš dida sidi : 
Sad junačtvo malo vridi; 
Već prosvjetom duh si kušat, 
Mrak razpršit, napred stupat. — 
Indi, daj mi perce tvoje, 
Navjestnicu duše moje : 
Da napišem bilu knjigu, 
Po tvom duhu, tvome migu. 
I poletim brzim skokom, 
Kud ti na me samo okom : 
Sin kam roda, bratjam mojim, 
Svim unukom Dido tvojim ! 
Navistjujuć svim na sav glas, 
Tu je vrime, tu je već čas : 
Da se složno prigrlimo, 
Knjige, pera se latimo. — 
Putem prosvjete hajdmo tam, 
Roda vodeć u sveti hram : 
Tako bratjo svale7 izmed nas 
Neka čini oj rodu glas ! 

Bunjevac, unuk plemić. 
Najnovije. 

Prag, .30. Kol. Mennsdorf? knez otvorio je češki 
sabor — u carskom Dopisu obeća je se : da će se narod-
na zemaljska prava u carskom Vicu u razlaganje uzeti. 
Ipak očekuje se : da će se u sadanji tegotni okolnosti sva 
briga cilokupnoj monarhii obratiti. 

Moravski Sabor započoje biranje za reihsrath. 
Brüssel, 30. Kol. Mak-Mahon se zadržaje u Sedanu 

gdi je takodjer Car Nnpoleon — i Carević. 
Pariški novčari mole da mogu svoj ured u Brüs-

sel primistiti. 
U Sirasburgii po nasilenju silna je šteta prouzro-

kovana, gothička crkva u rovina leži. 
Prag, 30. Kol. Ceski Listovi okrivljivaju gr. An-

drassyu — magjarskog ministara, ko da bi on pričio : da 
se njeva narodna prava neoživotvaraju. 

Izdavatelj i odgovorni urednik : Ivan Antunovioh. — U Ka kič i, 1870. Tiskom Malatina i Holmeyera. 




